
UCHWAŁA Nr M/17/06

Rady Miejskiej w Orzyszu

z dnia 06 grudnia 2006r.

w sprawie zarządzenia poboru podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa,

określenia inkasentów i wysokości wynagrodzenia za inkaso.

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 8 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym (Dz. U. z 2001 r. Nr 142, póz.
1591, zm. z2002r. Nr 23, póz. 220, Nr 62, póz. 558, Nr 113, póz. 984, Nr 153, póz. 1271, Nr 214, póz. 1806; z 2003 r. Nr 80,
póz. 717, Nr 162, póz. 1568; z 2004 r. Nr 102, póz. 1055, Nr 116, póz. 1203; z 2005 r. Nr 172, poz.1441, Nr 175, póz. 1457; z
2006 r. Nr 17, póz. 128, Nr 181, póz. 1337), art.6 ust. 12 ustawy z dnia 12 stycznia 1991r. o podatkach i opłatach lokalnych
(Dz. U. z 2006 r. Nr 121, póz. 844; zm. z 2005 r. Nr 143, póz. 1199), art. 6b ustawy z dnia 15 listopada 1984 r. o podatku
rolnym (Dz. U. z 2006 r. Nr 136, póz. 969; zm. z 2005 r. Nr 143, póz. 1199) i art. 6 ust. 8 ustawy z dnia 30 października 2002
r. o podatku leśnym (Dz. U. z 2002 r. Nr 200, póz. 1682; zm. z 2002r. Nr 216, póz. 1826; z 2005 r. Nr 164, póz. 1365, Nr 143,
póz. 1199, Nr 179, póz. 1484,) w zw. z art. 9 i art. 28 §4 ustawy z dnia 29 sierpnia 1997r. - Ordynacja podatkowa (Dz. U. z
2005 r. Nr 8, póz. 60; zm.: z 2004r. Nr 93, póz. 894, z 2005r. Nr 85, póz. 727, Nr 86, póz. 732, Nr 143, póz. 1199; z 2006 r.
Nr 66, póz. 470, Nr 104, póz. 708 oraz M.P. z 2005r. Nr 49, póz. 671 i 672) Rada Miejska w Orzyszu uchwala co
następuje:

§ 1. Zarządza się pobór podatku od nieruchomości, rolnego i leśnego od osób fizycznych w drodze inkasa.

§ 2. Inkasentami podatków o których mowa w § 1 ustala się sołtysów Gminy Orzysz.

§ 3. Ustala się wynagrodzenie za inkaso w wysokości 15% kwoty podatków wymienionych w § 1 osobiście
zainkasowanych należności podatkowych i wpłaconych na konto bankowe Urzędu Miejskiego w Orzyszu.

§ 4. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Orzysza.

§ 5. Traci moc uchwała Nr XXXII/296/02 Rady Miejskiej w Orzyszu z dnia 18 kwietnia 2002r. w sprawie inkasa łącznego
zobowiązania pieniężnego, podatku od nieruchomości, podatku rolnego, podatku leśnego oraz określenia inkasentów i
wysokości wynagrodzenia za inkaso.

§ 6. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym Województwa Warmińsko-
Mazurskiego.

odniczący Rady


